

SỐ: *54* /THB_GT
V/v giải trình chênh lệch
lợi nhuận hơn 10% so kỳ trước

Thanh Hóa, ngày 18 tháng 04 năm 2022

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

- Căn cứ Luật chứng khoán số 70/2006/QH11 ngày 29/06/2006 của Quốc Hội nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

- Căn cứ thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Công ty cổ phần Bia Hà Nội – Thanh Hóa, giải trình nguyên nhân chênh lệch kết quả kinh doanh quý 1 năm 2022 so với cùng kỳ năm 2021 của Báo cáo tài chính riêng biến động hơn 10% như sau:

Khoản mục	Quý 1/2022	Quý 1/2021	Tăng/giảm	tỉ lệ(%)
Sản lượng(Triệu lít)	3.3	5.4	-2.1	-38.9
Doanh thu bán hàng (tỷ)	27.7	47.6	-19.9	-41.8
Doanh thu tài chính(tỷ)	0.34	0.26	0.08	30.8
Giá vốn(tỷ)	24.3	40.09	-15.79	-39.4
Chi phí bán hàng(tỷ)	4.8	7.6	-2.8	-36.8
Chi phí khác(tỷ)	0.69	0.95	-0.26	-27.4

- Do ảnh hưởng bởi nghị định 100/2019/NĐ-CP và tình hình dịch bệnh covid diễn biến phức tạp dẫn đến sản lượng tiêu thụ giảm 2.1 triệu lít tương đương 38.9%. dẫn đến doanh Thu bán hàng giảm 19.9 tỷ tương đương 41.8%.

- Doanh thu tài chính tăng 0.08 tỷ tương ứng 30.8%

- Giá vốn hàng bán giảm 15.79 tỷ tương ứng 39.4 %. Chi phí bán hàng giảm 2.8 tỷ tương ứng 36.8%, chi phí khác giảm 0.26 tỷ tương ứng 27.4%

Trong năm 2022 công ty đã thực hiện tiết kiệm chi phí sản xuất, chi phí bán hàng, thay đổi chính sách hỗ trợ bán hàng cho khách hàng sang chương trình chiết khấu thương mại. Từ đó chi phí bán hàng giảm xuống.

Trên đây là những nguyên nhân chính dẫn đến báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh riêng quý 1 năm 2022 biến động tăng hơn 10% so với kết quả kinh doanh riêng quý 1 năm 2021 .

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu VT, TCKT.



GIÁM ĐỐC CÔNG TY

Nguyễn Kiên Cường